CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
| Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 5/2022

Autor: Dr. Edson.

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante
preceitos regimentais, que seja encaminhadaa presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Dr.
Leandro Reis pela aprovação por unanimidade pelo Tribunal da Resolução de sua

autoria que trata sobre a Propaganda Eleitoral.

JUSTIFICATIVA

O Tribunal aprovou por unanimidade a Resolução que
trata da propaganda eleitoral, incorporando a sugestão formuladapelo Dr. LeandroReis
conferindo nova interpretação ao disposto na disciplina do direito de acesso a debates,
prestigiando ainda mais o direito à informação aos eleitores, assim como a igualdade de

condições entre os que concorrem às eleições.
Com a Resolução, os debates transmitidos pelas emissoras

de rádio ou televisão, deverão assegurar a participação de candidatas (os) de partidos, de
federações ou de coligações com representação no Congresso Nacional de, no mínimo, |

cinco parlamentares.
Desta forma, com votos de sucesso, OS Vereadores desta

Casa de Leis congratulam o Dr. Leandro Reis, pela sua conquista e empenho, -

reverenciando-o com esta condigna homenagem.

Sala das Sessões, 1 de fevereiro de 2022.

Apraz-me cumprimenta-lo (a) (s) e
encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO,
de autoria do VEREADOR DR.
EDSON, chancelada pelos demais
Vereadores. Sem outro particular,
valemo-nos do ensejo para expressar,
em nome do Poder Legislativo,
renovados protestos de apreço e

consideração.

Reyeteido Dionísio

o
OS
NR
Ee

&
5
5o
4+
Qq5
o
N+qe
NNoa=
o“e
o.

2 *F

.%N
mMNaoL
ao
ui
2=o
tuá

MmÕ
=
<L
(ad

E
ty
AN£
O
Q
Z
Õo
Ó
ul
x
O
a.
O
Ó
<
£“o
mg<: